
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind aprobarea Planului de administrare al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A. 

 
 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr. 2190/17.02.2014 al Consiliului de Administratie al  
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului 
Arges R.A. 

 Având in vedere: 
� Hotararea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Judetean Arges privind 

infiintarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public si 
Privat al Judetului Arges R.A.  

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 232/26.11. 2013 privind numirea 
membrilor Consiliului de Administratie la Regia de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al judetului Arges RA; 

� Art. 12 alin. (1) şi (2)  si art. 13 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, modificată și completată; 

� Avizul secretarului judetului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si  K5;  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aproba Planul de administrare al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A., conform 
anexei parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Regia Autonoma de Administrare a Domeniului Public si Privat 
al Judetului Arges R.A. si Consiliul de administratie al acesteia vor  duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 



   

 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE 
privind actualizarea organigramei, statului de functii  si a Regulamentului  

de organizare si functionare ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A. 

 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr. 2347/19.02.2014 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A. 

 
Având in vedere: 

� Hotararea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Judetean Arges privind 
infiintarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public si 
Privat al Judetului Arges R.A.  

� Anexa 3 la Hotararea nr. 79/24.04.2013 a Consiliului Judetean Arges 

privind aprobarea organigramei si statului de functii si Regulamentului de 
organizare si functionare, ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A.; 

� Hotararea nr. 155/21.08.2013  a Consiliului Judetean Arges privind 
aprobarea organigramei si statului de functii  ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului Arges R.A.; 

� O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor 
publice; 

� Hotararea nr.4/13.02.2014 a Consiliului de Administratie al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului 
Arges R.A.  

� Art. 91 alin. 2 lit. c din Legea nr. 215/2001 a admnistraţiei publice locale, 
republicata, modificată şi completată; 

� Avizul secretarului judetului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si  K5;  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1.(1).Se actualizeaza organigrama si statul de functii ale Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public si Privat al Judetului Arges 
R.A., conform anexelor 1-2, parte integranta din prezenta hotarare. 

  



 
 

 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE 
privind asocierea dintre judetul Arges si unele unitati  

administrativ-teritoriale in vederea realizarii obiectivelor 
infrastructura drumuri 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr.391/19.02.2014  al Regiei Autonome Judetene de 
Drumuri Arges RA ; 

Având in vedere: 

� Hotararea nr. 7/22.01.2014 a Consiliului  Local Albota ; 
� Hotararea nr. 7/17.02.2014  a Consiliului Local Darmanesti ; 
� Hotararea nr. 6/30.01.2014 a Consiliului Local Poienarii de Arges ; 
� Hotararea nr. 42/27.09.2013  a Consiliului  Local Poienarii de Muscel ; 
� Hotararea nr. 2/28.01.2014  a Consiliului Local Stalpeni ; 
� Hotararea nr. 63/30.10.2012  a Consiliului Local Suseni ; 
� Hotararea nr. 3/27.01.2014  a Consiliului Local Vladesti ; 
� Art. 91 alin. 1 si alin.6 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, modificată şi completată, republicata; 
� Art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre judetul Arges, prin Consiliul Judetean Arges 
si unele unitati administrativ-teritoriale, in vederea realizarii obiectivelor 
infrastructura drumuri, conform anexei, parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Măsurile, condiţiile asocierii si obligaţiile părţilor in vederea realizării 
obiectivelor prevăzute la art. 1 vor fi stabilite prin contract de asociere încheiat 
in termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotarari. 

ART.3. Direcţia Economică, Directia Tehnica, Regia Autonoma Judeteana de 
Drumuri Arges R.A, consiliile locale prevazute in anexa  vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 



 

 

 



ANEXA 

Hotararea nr. 32/28.02.2014 

 

Nr. 
crt. 

Comuna Hotararea  

Consiliului Local 

Denumirea 

1 Albota 7/22.01.2014 „Asfaltare drum local Petrol si executie pod 
Gura Văii” in  comuna Albota, judetul Arges. 

2 Dirmanesti 7/17.02.2014 „Asfaltare drumuri comunale; DC 426 
Mesteceni –Negreni, L=1,400 km,  DC427 
Valea Catii – Negreni, L=0,900 si drum local 
Valea Fantanii ” in  comuna Darmanesti, 
judetul Arges. 

3 Poienarii de Arges 6/30.01.2014 „Modernizare  DC 345 ;Poienari(DJ 678A) –
Boncesti(DJ 678A), L=0,936 km, DC 346; 
Poienari Centru (DJ 678A) –Strejeret, 
L=0,408 km si drum local ” la Ciuca, 
L=0,397 ” in comuna Poienarii de Arges 
judetul Arges. 

4 Poienarii de 
Muscel 

42/27.09.2013 „Asfaltare DC41; Poienari (DJ 738) – 
Grosani , L=1,500 km si drum lateral din 
DC 41,” in  comuna Poienarii de Muscel, 
judetul Arges. 

5 Stalpeni 2/28.01.2014 „Reabilitare si modernizare drumuri 
comunale: DC 47; Radesti (DN 73) – 
Pitigaia, L= 4,2 km si DC 338; Livezeni (DN 
73) –Dealu Frumos – Ulita Pietii (DN 73), 
L=2,9 km, in  comuna Stalpeni, judetul Arges. 

6 Suseni 63/30.10.2012 „Modernizare DC 112;Serbanesti(DJ 703B)–
Ţuţulesti – Pădureni (DJ 503), km 3+600 – 
6+500, in  comuna Suseni, judetul Arges. 

7 Vladesti 3/27.01.2014 DC 8;  Coteasca – Draghescu , L= 855 m, 
drum local Bisericii , L=295 m, drum local 
Valea Lacului, L= 470 m, in  comuna 
Vladesti, judetul Arges. 

 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE 
privind aprobarea derularii Programului Eurodyssee in anul 2014 

 si a bugetului necesar  
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr. 1817/10.02.2014 al Serviciului  Relatii Internationale 
Tineret Cultura ; 

 
Având in vedere: 

� Hotararea Consilului Judetean Arges nr.36/28.02.2013 privind aprobarea 
derularii Programului Eurodyssee in anul 2013 si a bugetului necesar ; 

� Art. 91, alin. 5 , lit. a , punctul 5 din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicata,modificată şi completată; 

� Avizul secretarului judetului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si K5 ; 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aproba continuarea Programului Eurodyssee in  anul 2014 cu 

prelungire in anul 2015, prin schimburi de tineri cu regiunile membre A.R.E.  
 
ART.2. Se aproba bugetul aferent stagiului conform anexei, parte 

integranta a prezentei hotarari. 
 
ART.3. Direcţia Economică si  Serviciul  Relatii Internationale Tineret 

Cultura vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 

ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va 
comunica hotararea: 
 



 

 
 
 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
         
 
 
 
          ANEXA  
                                                                           la hotararea nr. 33/28.02.2014 
 

 
 

Bugetul necesar derularii Programului Eurodyssee in anul 2014 
 

 
 
Nr
. 
Cr
t. 

Cheltuieli estimate/stagiar Stagiar/ 
1 luna 

 

Total 
 4 stagiari/4 luni 

fiecare 

1 Bursa 1 500 lei  24 000 lei 
2 Curs lb.romana – 1 luna 3 000 lei 12 000 lei 
3 Cheltuieli pentru promovarea 

programului 
 1 200 lei 

4 Cheltuieli pentru cazare (chirie+cheltuieli 
administrative); 
1 900 lei/luna x 12 luni = 22 800 lei 

 22 800 lei 

4 TOTAL   60 000 LEI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea  anexei la H.C.J. Arges nr. 216/19.12.2013 privind 
aprobarea preţurilor medii la principalele produse agricole în vederea 

evaluării arendei pe anul 2014 
 

    Consiliul Judetean Arges; 
  Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 1939/11.02.2014  al Direcţiei Economice; 
 

Având în vedere: 

� Art.6 din H.G. nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 pentru  organizarea, 
administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

� Art. 62 alin 2^1 si alin. 2^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificarile şi completarile ulterioare; 

� Adresa Directiei pentru Agricultura a Judetului Arges nr. 322/05.02.2014;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 şi K6; 
� Avizul secretarului judetului; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 

 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1.(1). Se aprobă completarea anexei la H.C.J. Arges nr. 216/19.12.2013 
privind  aprobarea preţurilor medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei pe anul 2014, cu pozitia  25 care are urmatorul cuprins : 

Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor 
agricole 

Preturile medii  
pentru anul 2013 – (lei/to) 

Preturile medii propuse 
pentru anul 2014 

(lei/to) 
25. Masa verde de pajiste 

naturala 
- 140 

 

 (2). Anexa la H.C.J. Arges nr. 216/19.12.2013 se modifica corespunzator.  



 

 

 

  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE 
privind darea în administrare  Consiliului Local al Municipiului 

Piteşti a unui teren, situat în Piteşti, str. Costache Negri, nr. 28 (Parc 
Ştrand – Punct Automobil Clubul Român), aflat în domeniul public al 

judeţului Argeş  
 
 
Consiliul Judetean Arges; 
  Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 2114/14.02.2014  al Direcţiei Tehnice; 
 

Având în vedere: 

� Adresa nr. 47622/07.11.2013 a Primăriei Municipiului Piteşti; 
� H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului 

public al judetului Arges, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor 
din judetul Arges; 

� Art. 123 alin. (1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 
– republicată, modificată şi completată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5 ; 
� Avizul secretarului judetului; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă  darea in administrare Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti a unui teren, aflat in domeniul public al Judetului Arges,  în suprafaţă de 
1315 mp, pe o perioada de 10 ani,  identificat conform anexei - Plan de 
amplasament şi delimitare a imobilului, parte integranta din prezenta hotarare.  

ART.2.In termen de 30 de zile de adoptarea prezentei hotarari se vor initia 
procedurile de dare in administrare a imobilului – teren, identificat la art.1.   



 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE 
privind dezmembrarea imobilelor-terenuri şi apartamentarea 
imobilelor-clădiri aferente dispensarelor  Trivale, Războieni şi 

Găvana, situate in Municipiul Pitesti 
 

Consiliul Judetean Arges; 
  Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 2328/19.02.2014  al Direcţiei Tehnice; 
 

Având în vedere: 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 139/25.07.2013 privind initierea 
procedurii de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului 
nr. 68/2008; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.10/29.01.2014  privind aprobarea 
Listei partiale a spatiilor si a terenurilor aferente din domeniul privat al 
Judetului Arges ce urmeaza a fi vandute potrivit O.U.G. nr.68/2008; 

� Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor 
proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical ; 

� Art. 91 alin.(1) lit.c din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală -  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Art. 4 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Art. 25 alin.2, art. 26 alin.8 şi art.28  alin.1 din Legea cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată şi actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5 ; 
� Avizul secretarului judetului; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă dezmembrarea imobilelor-terenuri şi apartamentarea 
imobilelor-clădiri aferente dispensarelor  Trivale, Războieni şi Găvana, situate 
in Mun. Pitesti,  conform  Planurilor de dezlipire  – anexa,  parte integrana din 
prezenta hotarare. 
 

ART.2. Direcţia Tehnica va  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 



 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind aprobarea Listei parţiale a spaţiilor şi a terenurilor aferente din 
proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi vândute potrivit 

OUG nr. 68/2008 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul comun nr. 2330/19.02.2014 al Directiei Tehnice si Directiei 
Administratie Publica Comunitati Locale;  

Având in vedere: 
� Hotararea Consiliului Judetean Arges nr.139/25.07.2013 privind initierea 

procedurii de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului 
nr. 68/2008; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.10/29.01.2014  privind 
aprobarea Listei partiale a spatiilor si a terenurilor aferente din domeniul 
privat al Judetului Arges ce urmeaza a fi vandute potrivit O.U.G. 
nr.68/2008; 

� OUG nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului 
sau a unităţilor administrativ teritoriale cu destinaţia de cabinete 
medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe 
actului medical; 

� Art. 91, alin. 4, lit. c) si art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicata, modificata si completata; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si  K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 

ART.1. Se aproba Lista partiala a spatiilor cu destinatia de cabinete 
medicale si a terenurilor aferente, din domeniul privat al Judetului Arges ce  
urmeaza a fi vandute potrivit O.U.G. nr.68/2008, conform anexei, parte 
integranta din prezenta hotarare.  
 

ART.2. Directia Administratie Publica – Comunitati Locale si  Directia 
Tehnica vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 



 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTARARE  
privind modificarea si completarea inventarului bunurilor ce aparţin 

domeniului public al judeţului Arges 
 

Consiliul Judetean Arges; 

Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 
judetean si Raportul  nr. 2471/21.02.2014  al Directiei Tehnice ; 

Avand in vedere: 

� Procesul - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 
15486/01.07.2013 privind „Lucrări de construcţii – Centrul de 
recuperare şi reabilitare neuropsihiatrică Călineşti”; 

� Procesul - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor 11266/14.05.2013 
privind „Lucrări de construcţii – Complex de două locuinţe protejate de 
tip familial pentru persoane adulte cu handicap Tigveni”;  

� Procesul - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 
30194/29.11.2013 privind „Lucrări de construcţii – Centrul de 
recuperare şi reabilitare neuropsihiatrică +locuinţă protejată de tip 
familial Vultureşti”;  

� Procesul- verbal de recepţie nr. 25181/11.10.2013 privind „Lucrări de 
construcţii – Complex de 4 locuinţe protejate de tip familial Buzoeşti”; 

� Art. 119 ,120 si 123 alin.1 din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată şi actualizată;  

� Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� HG 447/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al judeţului Argeş; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2  si K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1.(1).Se aprobă  modificarea  si completarea inventarului bunurilor 
ce aparţin domeniului public al judeţului Argeş, însuşit prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Argeş nr.38/26.08.1999.  

Secţiunea I. „Bunuri Imobile”. Capitolul V . D.G.P.Copilului 

- Se modifica si se completeaza conform Anexei  . 



       

  

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                              ANEXA  
                                                                             la hotararea nr. 38/28.02.2014 
 
 

Elemente de identificare a imobilelor care intra in  
domeniul public al judeţului Arges 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasifi-
care 

Denumirea bunului Elemente 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Valoare 
inventar (lei) 

Denumire act 
proprietate 

92 1.6.4 Centrul de recuperare 
şi reabilitare 
neuropsihiatrică 
Călineşti 

S+P+1 

Sc= 526 mp 

Comuna 
Călineşti, str. 
Ion Crăciun 

2013 3.165.069,73 Hotărârea 
Consiliului 
Judeţean Argeş 
nr..../...2014 

93 1.6.4 Complex de locuinţe 
protejate Tigveni 

2 buc. 

Sc= 107 mp 

Comuna Tigveni 

2013 274.017,99 Hotărârea 
Consiliului 
Judeţean Argeş 
nr..../...2014 

94 1.6.4 Centrul de recuperare 
şi reabilitare 
neuropsihiatrică 
Vultureşti + Locuinţă 
protejată 

S+P+1+m 

Sc= 510,10mp 

Sc=102mp 

Comuna 
Vultureşti, sat 
Bârzeşti 

2013 3.868.851,31 Hotărârea 
Consiliului 
Judeţean Argeş 
nr..../...2014 

95 1.6.4 Complex de patru 
locuinţe protejate 
Buzoeşti 

4 buc. 

Sc= 102 mp 

Comuna 
Buzoeşti, sat 
Ioneşti 

2013 298.110,089 Hotărârea 
Consiliului 
Judeţean Argeş 
nr..../...2014 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
pentru modificarea si completarea punctului 3 al Anexei la Hotărârea C.J. 

Argeş nr. 172/24.09.2013  
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr.2329/19.02.2014 al Directiei Tehnice;  
Având in vedere: 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 172/24.09.2013 privind trecerea 
unor imobile din domeniul public in domeniul privat al judetului Arges; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 139/25.07.2013 privind trecerea 
unor imobile din domeniul public in domeniul privat al judetului Arges; 

� OUG nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau 
a unităţilor administrativ teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, 
precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

� Art. 91 alin.1 lit.c), art. 119 şi 121 din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale  republicată şi actualizată; 

� Art. 10 alin.2 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si  K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 

ART.1. Se modifica si se completeaza punctul 3 al Anexei la Hotărârea C.J. 
Argeş nr. 172/24.09.2013 privind trecerea unor imobile din domeniul public in 
domeniul privat al judetului Arges, conform anexei, parte integranta din 
prezenta hotarare .  
 
ART.2. In termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotarari se va initia 
procedura de  modificare a Anexei la H.G. nr.447/2002 privind atestarea 
bunurilor apartinand domeniului public al judetului Arges. 
 
ART.3. Directia Administratie Publica – Comunitati Locale si Directia Tehnica 
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 



  
 

 



 

 

 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                              ANEXA  
                                                                            la hotararea nr. 39/28.02.2014 
 

  Punctul 3  -  Anexa   
la Hotărârea C.J. Argeş nr. 172/24.09.2013 

 

 
 

 
 
 
 

Nr 

Crt 

DENUMIRE 
IMOBIL 

DATE DE 
IDENTIFICARE 

SITUATIA ACTUALĂ 
A IMOBILULUI 

CADRUL 
LEGAL 

 Nr dosar 
intabulare/nr. 
cadastral 

3 Dispensarul 
Smârdan,Laborator 
medicina nucleara 

Str. Smardan nr. 37 

S+P+1 

S construită= 347 
mp 

S utilă= 658,85 
mp 

 

Etajul I - in 
suprafata utila de 
291,08mp 

 

 

Rest suprafata 
utila=408,03 mp 

 

 

TEREN 967 mp 

 

 

 

 

Folosinţă gratuită 
Spitalul Judetean de 
Urgenţă Piteşti 

 

Contracte de 
concesiune/închiriere cu 
C.M.I 

 

 

 

 

 

HCJ 
106/19.12.2012 

 

HCJ 42/2004 

HCJ 28/2006 

HCJ 127/2007 

HCJ 30/2010 

HCJ 103/2012 

 

60590/14.11.2013 

NR. CAD 88786 

 înscris în CF 
88786 UAT Piteşti 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind desfiintarea Caminului pentru persoane varstnice Rucar si a 

Caminului pentru persoane varstnice Domnesti  
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean  si  Raportul nr. 2212 din 21.02.2014 al Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate; 
 Avand in vedere: 
� Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.59 din 27.04.2011, completata cu 

Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.94 din 28.06.2011, prin care a fost 
aprobată înființarea Căminului pentru persoane vârstnice Rucăr ; 

� Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr. 60 din 27.04.2011, completata cu 
Hotărârea  Consiliului Județean Argeș 95 din 28.06.2011, prin care  a fost 
aprobată înființarea Căminului pentru persoane vârstnice Domnești; 

� Ordinul Prefectului Județului Argeș  nr. 59 din 07.03.2013  prin care s-a 
constituit  Comisia de evaluare a fostelor unități sanitare Domnești și Rucăr; 

� Rapoartele de Evaluare nr. 9898/07.05.2013 și respectiv nr. 9899/07.05.2013 
privind posibilitatea înființării unor astfel de unități în comunele Rucăr și 
Domnești ; 

� Art. 173 din Legea nr.53/2003 privind codul muncii, cu modificările și 
completările ulterioare; 

� Art. 250 din Legea nr. 287 din 2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      
      

HOTARASTE : 
 
ART.1.Incepand cu data de 1 martie 2014  se desfiinteaza Caminul  pentru 
persoane varstnice Rucar , institutie de asistenta sociala cu personalitate 
juridica organizata in subordinea Consiliului Judetean Arges .  
 
ART.2. .Incepand cu data de 1 martie 2014  se desfiinteaza Caminul  pentru 
persoane varstnice Domnesti, institutie de asistenta sociala cu personalitate 
juridica organizata in subordinea Consiliului Judetean Arges .  
 



 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind infiintarea Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Rucar 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului judetean  
si Raportul nr. 2337 din 21.02.2014 al Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate; 
 Avand in vedere: 

� Art.2, alin. (1) si alin. (3) din H.G.412/2003, pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-
sociale; 

� HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate in unitatile medico-sociale si a unor normative privind personalul 
din unitatile de asistenta medico-sociala si personalul care desfasoara 
activitati de asistenta medicala comunitara; 

� Art. 172 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii;  
� Ordinul Ministrului Sanatatii  nr. 1778/2006 privind normativele de personal; 
� Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 

fonduri publice; 
� Adresa nr. XI/A/9924/EN/1387/17.02.2014 a Ministerului Sănătății prin care 

ne transmite avizul pentru înființarea unități de asistență medico - socială în 
comuna Rucăr cu un număr de 40 de paturi. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      
 

HOTARASTE : 
 
 
ART.1.Incepand cu data de 1 martie 2014, se infiinteaza, in subordinea 
Consiliului Judetean Arges,  Unitatea de Asistenta Medico-Sociala Rucar , cu un 
numar de 40 de paturi, cu sediul in comuna  Rucar , judetul Arges, institutie 
publica specializata, cu personalitate juridica, finantata din venituri proprii, care-
si desfasoara activitatea in spatiile  identificate conform planului anexa 1 , parte 
integranta din prezenta hotarare .  
 
 



ART.2. Se aproba organigrama  si  statul de functii ale Unitatii de Asistenta 
Medico-Sociale Rucar, conform anexelor 2 si 3 parte integranta din prezenta 
hotarare. 
ART.3. Se aproba Regulamentul de organizare si functionare al Unitatii de 
Asistenta Medico-Sociale Rucar, conform anexei 4 parte integranta din prezenta 
hotarare. 

ART.4. Se aproba numirea domnului Ciulcu  Gheorghe in functia de director 
interimar al Unitatii de Asistenta Medico-Sociale Rucar, pana la ocuparea 
functiei prin concurs. 

ART.5.(1).Bugetul de venituri si cheltuieli  va fi aprobat prin  hotararea 
Consiliului Judetean Arges. 
   (2).Veniturile proprii ale unitatii de asistenta medico – sociala se 
constituie din : 

• Sume alocate de la Ministerul Sanatatii pentru finantarea cheltuielilor de 
personal aferente medicilor si personalului medical, precum si a 
cheltuielilor cu medicamentele si materialele sanitare. 

• Sume alocate din bugetul consiliului judetean pentru finantarea 
cheltuielilor de personal, altul decat cel medical si a cheltuielilor 
materiale.  

• Contributii personale ale beneficiarilor serviciilor prestate sau 
sustinatorilor legali ai acestora, aprobate in conditiile legii de consiliul 
judetean. 

• Donatii, sponsorizari si alte venituri . 
 
ART.6. Beneficiarii serviciilor acordate in unitatea de asistenta medico – sociala 
sunt persoane cu afectiuni cronice care necesita permanent sau temporar 
supraveghere, asistare, ingrijire, tratament si care, din cauza unor motive  de 
natura economica, fizica, psihica sau sociala, nu au posibilitatea sa isi asigure 
nevoile sociale, sa isi dezvolte propriile capacitati si competente pentru 
integrarea sociala. 
 
ART.7. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea 
Hotararea Consiliului Judetean  nr.28 din 27.02.2012 . 
 
ART.8.Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala si 
Protectia  Copilului  Arges  vor duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 
 
ART.9.  Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea: 

� Institutiei Prefectului judetului Arges; 



 

 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind infiintarea Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Domnesti 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele Consiliului Judetean 
precum şi Raportul  nr. 2337/ 21.02.2014 al al Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate; 

     Avand in vedere: 

� Art.2, alin. (1) si alin. (3) din H.G.412/2003, pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-
sociale; 

� HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate in unitatile medico-sociale si a unor normative privind personalul 
din unitatile de asistenta medico-sociala si personalul care desfasoara 
activitati de asistenta medicala comunitara; 

� Art. 172 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii;  
� Ordinul Ministrului Sanatatii  nr. 1778/2006 privind normativele de personal; 
� Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 

fonduri publice; 
� Adresa nr. XI/A/9924/EN/1387/17.02.2014 a Ministerului Sănătății prin care 

ne transmite avizul pentru înființarea unități de asistență medico - socială în 
comuna Domnești cu un număr de 38 de paturi. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      
 

HOTARASTE : 
 
 
ART.1. Incepand cu data de 1 martie 2014, se infiinteaza, in subordinea 
Consiliului Judetean Arges,  Unitatea de Asistenta Medico-Sociala Domnesti, cu 
un numar de 38 de paturi, cu sediul in comuna  Domnesti, judetul Arges, 
institutie publica specializata, cu personalitate juridica, finantata din venituri 
proprii,  care-si desfasoara activitatea in spatiile  identificate conform planului 
anexa 1, parte integranta din prezenta hotarare .  
 
 



ART.2. Se aproba organigrama  si  statul de functii ale Unitatii de Asistenta 
Medico-Sociale Domnesti, conform anexelor 2 si 3 parte integranta din prezenta 
hotarare. 
ART.3. Se aproba Regulamentul de organizare si functionare al Unitatii de 
Asistenta Medico-Sociale Domnesti, conform anexei 4 parte integranta din 
prezenta hotarare. 

ART.4. Se aproba numirea domnului Iacob Nicolae in functia de director 
interimar al Unitatii de Asistenta Medico-Sociale Domnesti, pana la ocuparea 
functiei prin concurs. 

ART.5.(1).Bugetul de venituri si cheltuieli  va fi aprobat prin  hotararea 
Consiliului Judetean Arges. 
   (2).Veniturile proprii ale unitatii de asistenta medico – sociala se 
constituie din : 

• Sume alocate de la Ministerul Sanatatii pentru finantarea cheltuielilor de 
personal aferente medicilor si personalului medical, precum si a 
cheltuielilor cu medicamentele si materialele sanitare. 

• Sume alocate din bugetul consiliului judetean pentru finantarea 
cheltuielilor de personal, altul decat cel medical si a cheltuielilor 
materiale.  

• Contributii personale ale beneficiarilor serviciilor prestate  sau 
sustinatorilor legali ai acestora, aprobate in conditiile legii de consiliul 
judetean. 

• Donatii, sponsorizari si alte venituri . 
 
ART.6. Beneficiarii serviciilor acordate in unitatea de asistenta medico – sociala 
sunt persoane cu afectiuni cronice care necesita permanent sau temporar 
supraveghere, asistare, ingrijire, tratament si care, din cauza unor motive  de 
natura economica, fizica, psihica sau sociala, nu au posibilitatea sa isi asigure 
nevoile sociale, sa isi dezvolte propriile capacitati si competente pentru 
integrarea sociala. 
 
ART.7. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea 
Hotararea Consiliului Judetean  nr.28 din 27.02.2012 . 
 
ART.8.Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala si 
Protectia  Copilului Arges vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
ART.9.  Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea: 
 

� Institutiei Prefectului judetului Arges; 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 

HOTARARE 
privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din functiune şi casarea în vederea 
demolării 

 
 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr. 2470/21.02.2014 al Directiei Tehnice;  
Având in vedere: 

� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea statului 
şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

� Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 
 

H O T A R A S T E : 
 

ART.1. Se aproba trecerea unui imobil – constructie, din domeniul public in 
domeniul privat al judetului Arges, pentru scoaterea din functiune şi casarea în 
vederea demolării, identificat  conform anexei, parte integranta din prezenta 
hotarare .  
 
ART.2. In termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotarari se va initia 
procedura de  casare , precum si de modificare a Anexei la H.G. nr.447/2002 
privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al judetului Arges. 
 
ART.3. Directia Administratie Publica – Comunitati Locale si Directia Tehnica 
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
 
 



 

 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 
                                                                                              ANEXA  
 
                                                                            la Hotararea nr. 44/28.02.2014 
 

 

 

 

 Elemente de identificare a imobilului propus pentru casare  
 
 
 

 
 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Suprafaţa 
construită 

1 1.6.2 C6- Cabină 
poartă  

Piteşti, Aleea 
Spitalului nr. 
36 

1973 50 mp 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
pentru modificarea şi completarea punctului 3 al Anexei la Hotărârea C.J. 

Argeş nr. 8/29.01.2014 
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului judetean 
si Raportul  nr. 2139/21.02.2014   al Directiei Tehnice;  

Având in vedere: 
� Hotărârea de Guvern nr. 1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului 

"Palat Administrativ", proprietate publica a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne - Institutia Prefectului Judetului Arges in 
administrarea Consiliului Judetean Arges; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 8/29.01.2014 privind darea în 
folosinţă gratuită a unor spatii aflate in Palatul Administrativ; 

� Adresa nr. 510/14.02.2014 a  Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judeţului Argeş R.A. ; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 
modificata completata si republicată ; 

� Art. 874 alin. 1 din Legea 287/2009 privind Codul civil – republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 

ART.1. Se modifica si se completeaza punctul 3 al Anexei la Hotărârea C.J. 
Argeş nr. 8/29.01.2014 privind darea în folosinţă gratuită a unor spatii aflate in 
Palatul Administrativ, conform anexei parte integranta din prezenta hotarare.  
 
ART.2. Anexa la Hotărârea C.J. Argeş nr. 8/29.01.2014 privind darea în 
folosinţă gratuită a unor spatii aflate in Palatul Administrativ, se modifica 
corespunzator. 
 
 
 
 



 

 
 
 
  

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 
                                                                                              ANEXA  
 
                                                                            la Hotararea nr. 45.28.02.2014 
 

 
 
 
 
 

Punctul 3 la  Anexa  Hotărârii C.J. Argeş nr. 8/29.01.2014 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

3. RADPP Jud Argeş Et. 2: cam. 90, 104; Et. 
3: cam. 148; Et. 4: cam. 

163; Et. 5: cam. 187, 218 

Pana la 31.12.2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 

HOTARARE  
privind asigurarea cofinanţării proiectului “Cunoastere si intelegere 

reciproca :Romania - Islanda” 
 
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de vicepresedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr. 2678/26.02.2014 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură; 

 
Avand in vedere: 

� Adresa nr. 239/26.02.2014 a Centrului de Cultura Bratianu ; 
� Art. 91 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 

completata, modificata si republicata; 
� Programul de finantare PA 17/RO 13 – “Promovarea diversitatii in 

cultura si arta in cadrul patrimoniului cultural – European” 
� Raportul  comisiilor de specialitate K1, K4 si K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 

ART.1. Se aproba, in limita prevederilor bugetare ale Consiliului 
Judetean Arges, sustinerea financiara a Proiectului “Cunoastere si intelegere 
reciproca : Romania - Islanda”  cu suma de  6737,94  lei , ce va fi rambursata 
dupa finalizarea proiectului. 

 
ART.2. Directia Economica, Serviciul Relaţii Internaţionale, Tineret, 

Cultură si Centrul de Cultura  « Bratianu » vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

 
 
 

 
 



 

  
 


